



วันที่ 8 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานประจำไตรมาส 1 ปี 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท กิจเจริญ เอ็นจิเนียริ่ง อีเลคทริก จำกัด (มหาชน) (บริษัทฯ) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสิ้นสุด ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 ซึ่งได้รับการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว ดังต่อไปนี้

**ผลประกอบการของบริษัทฯ**

(หน่วย : ล้านบาท)

ผลการดำเนินงาน	ไตรมาส 1		เปลี่ยนแปลง		% เปรียบเทียบยอดขาย	
	2567	2566	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%	Q1 2567	Q1 2566
รายได้จากการขาย	284.50	239.63	44.87	18.72%	100.00%	100.00%
ต้นทุนขาย	(202.60)	(165.68)	36.92	22.28%	(71.21)%	(69.14)%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>81.90</b>	<b>73.95</b>	<b>7.95</b>	<b>10.75%</b>	<b>28.79%</b>	<b>30.86%</b>
รายได้อื่น	1.06	1.11	(0.05)	(4.50)%	0.37%	0.46%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(19.51)	(12.23)	7.28	59.53%	(6.86)%	(5.10)%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(23.48)	(19.08)	4.40	23.06%	(8.25)%	(7.96)%
กำไรหรือขาดทุนอื่น - สุทธิ	-	0.03	(0.03)	(100.00)%	-%	0.01%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.56)	(2.61)	(1.05)	(40.23)%	(0.55)%	(1.09)%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>38.41</b>	<b>41.16</b>	<b>(2.76)</b>	<b>(6.70)%</b>	<b>13.50%</b>	<b>17.18%</b>
ภาษีเงินได้	(3.79)	(7.51)	(3.72)	(49.53)%	(1.33)%	(3.13)%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>34.62</b>	<b>33.65</b>	<b>0.96</b>	<b>2.85%</b>	<b>12.17%</b>	<b>14.05%</b>

ผลการดำเนินงาน	ไตรมาส 1 2567	ไตรมาส 4 2566	QoQ		% เปรียบเทียบยอดขาย	
			เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%	Q1 2567	Q4 2566
รายได้จากการขาย	284.50	274.53	9.97	3.63%	100.00%	100.00%
ต้นทุนขาย	(202.60)	(191.99)	10.61	5.52%	(71.21)%	(69.93)%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>81.90</b>	<b>82.54</b>	<b>(0.64)</b>	<b>(0.77)%</b>	<b>28.79%</b>	<b>30.07%</b>
รายได้อื่น	1.06	1.29	(0.23)	(17.83)%	0.37%	0.47%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(19.51)	(25.09)	(5.58)	(22.24)%	(6.86)%	(9.14)%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(23.48)	(19.57)	3.91	19.98%	(8.25)%	(7.13)%
กำไรหรือขาดทุนอื่น - สุทธิ	-	(0.04)	0.04	100.00%	-%	(0.02)%
ต้นทุนทางการเงิน	(1.56)	(1.65)	(0.09)	(5.64)%	(0.55)%	(0.60)%
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>38.41</b>	<b>37.49</b>	<b>0.92</b>	<b>2.48%</b>	<b>13.50%</b>	<b>13.65%</b>
ภาษีเงินได้	(3.79)	(6.80)	(3.01)	(44.21)%	(1.33)%	(2.48)%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>34.62</b>	<b>30.69</b>	<b>3.93</b>	<b>12.82%</b>	<b>12.17%</b>	<b>11.18%</b>

ผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีรายได้จากการขาย จำนวน 284.50 ล้านบาท โดยมีกำไรสำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 34.62 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

#### รายได้จากการขาย

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 รายได้จากการขายของบริษัทฯ จำนวน 284.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันปี 2566 จำนวน 44.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.72 และเมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2566 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจำนวน 9.97 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.63 โดยรายได้ส่วนใหญ่ของบริษัทฯ ยังคงเป็นสินค้ามาตรฐานเคเจแอล ประกอบด้วยการขายสินค้าตู้สวิตช์บอร์ด รางเดินสายไฟ และกล่องพูลบ็อกซ์ เป็นหลัก และสินค้าใหม่ในปี 2566 ได้แก่ รางเคเบิลเทอร์มินัล ตะแกรงทางเดิน ตู้พลาสติกกันน้ำ รวมถึงสินค้าใหม่ปี 2567 ได้แก่ บ็อกซ์พลาสติกกันน้ำ เนื่องจากคุณภาพของสินค้าและความรวดเร็วในการจัดส่งสินค้าเป็นสิ่งที่บริษัทฯ ให้ความสำคัญมาโดยตลอด จึงทำให้บริษัทฯ ยังคงได้รับความไว้วางใจจากลูกค้ารายใหญ่อย่างต่อเนื่อง โดยรายได้หลักของบริษัทฯ ยังคงเป็นรายได้จากการขายสินค้ามาตรฐานเคเจแอล คิดเป็นร้อยละ 71.57 ของรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2567

#### ต้นทุนขาย

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีต้นทุนขายจำนวน 202.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 36.92 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.28 และเมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2566 บริษัทฯ มีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจำนวน 10.61 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.52 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อยเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราต้นทุนขายต่อยอดขาย โดยหลักจากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้นเล็กน้อย และค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในอาคารและเครื่องจักรเพื่อขยายกำลังการผลิตเมื่อปีที่ผ่านมา

#### ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 19.51 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 7.28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 59.53 เนื่องจากการจัดทำสื่อประชาสัมพันธ์เพื่อสร้างการรับรู้ในแบรนด์สินค้า ณ ร้านค้าตัวแทนจำหน่ายของบริษัทฯ และยังคงงานประชาสัมพันธ์เกี่ยวกับการเปิดตัวสินค้าใหม่-บ็อกซ์พลาสติกกันน้ำและการเปิดตัวการเป็นตัวแทนจำหน่ายอย่างเป็นทางการของซีโนเดอร์ และ และการจัดสัมมนารวมพลคนไฟฟ้าแก่ช่างไฟฟ้าที่รวบรวมความรู้เกี่ยวกับการติดตั้งระบบไฟฟ้าอย่างถูกต้อง เพื่อยกระดับความปลอดภัย และเพิ่มศักยภาพให้แก่ช่างไฟฟ้าวิศวกร หรือ ผู้ออกแบบ ทั่วประเทศ โดยในไตรมาส 1 ปี 2567 จัดงานสัมมนา รวมพลคนไฟฟ้าที่ จังหวัดอุดรธานี และ จังหวัดสงขลา

เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงจำนวน 5.58 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 22.24 ที่มีการจัดงาน KJL Network Authorized Dealer ในช่วงปลายปี 2566 เพื่อให้แผนการขายตัวแทนจำหน่ายได้ตามเป้าหมายที่บริษัทฯ ตั้งไว้ ทั้งนี้ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงเมื่อเปรียบเทียบกับอัตราค่าใช้จ่ายกับยอดขาย

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 23.48 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 4.40 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 23.06 และเมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2566 บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 3.91 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.98 จากการค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและพัฒนาบุคลากร

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินจำนวน 1.56 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 1.05 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.23 และเมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2566 ต้นทุนทางการเงินลดลงจำนวน 0.09 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 5.64 เนื่องจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินตามกำหนดระยะเวลา

กำไรสุทธิ

สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯ มีกำไรสุทธิอยู่ที่ 34.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2566 จำนวน 0.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.85 อัตรากำไรสุทธิที่ร้อยละ 12.17 และบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น 3.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.82 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4 ปี 2566 โดยหลักจากคุณภาพของสินค้าและความรวดเร็วในการจัดส่งสินค้าที่บริษัทฯ ให้ความสำคัญมาโดยตลอด และได้รับความไว้วางใจจากลูกค้ารายใหญ่อย่างต่อเนื่อง การจัดส่งเสริมการขายในแต่ละช่วงเวลาส่งผลให้บริษัทฯ ยังคงรักษาอัตราการใช้เครื่องจักรอยู่ที่ร้อยละ 70-80 รวมถึงการที่บริษัทฯ ใช้เทคโนโลยีระบบควบคุมการผลิตแบบ Industry 4.0 โดยลงทุนเครื่องจักรอัตโนมัติ ทำให้การผลิตมีประสิทธิภาพและควบคุมต้นทุนได้ดี นอกจากนี้บริษัทฯ ยังได้รับสิทธิประโยชน์จากการได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

รายงานแสดงฐานะทางการเงินของบริษัทฯ

(หน่วย : ล้านบาท)

ฐานะการเงิน	ณ 31 มี.ค. 2567	ณ 31 ธ.ค. 2566	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%
สินทรัพย์หมุนเวียนรวม	404.32	378.67	25.65	6.77%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนรวม	702.38	679.10	23.28	3.43%
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>1,106.70</b>	<b>1,057.77</b>	<b>48.93</b>	<b>4.63%</b>
หนี้สินหมุนเวียนรวม	384.39	356.58	27.81	7.80%
หนี้สินไม่หมุนเวียนรวม	71.02	84.52	(13.50)	-15.97%
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>455.41</b>	<b>441.10</b>	<b>14.31</b>	<b>3.24%</b>
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	116.00	116.00	-	-%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	379.97	379.97	-	-%
กำไรสะสม-จัดสรรแล้ว	11.60	11.60	-	-%
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	143.72	109.10	34.62	31.73%
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>651.29</b>	<b>616.67</b>	<b>34.62</b>	<b>5.61%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม</b>	<b>1,106.70</b>	<b>1,057.77</b>	<b>48.93</b>	<b>4.63%</b>

### สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจำนวน 48.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 4.63 จาก ณ สิ้นปี 2566 โดยหลักเกิดจากการลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นจากการขายในไตรมาส 1 ปี 2567 ที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการลงทุนใน อาคารศูนย์นวัตกรรม KJL Innovation Campus (KiN) ที่สร้างขึ้นเพื่อเพิ่มขีดความสามารถด้านการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมใหม่ที่ทันสมัย เข้าถึงอุตสาหกรรมใหม่ ๆ โดยมีการจัดทำ Metal Design Lab และ Metal Total Solution พร้อมทั้งสร้าง Brand Experience รวมไปถึงสร้างโอกาสการได้เปรียบทางการแข่งขัน ทั้งนี้อาคารดังกล่าวคาดว่าจะแล้วเสร็จในไตรมาส 4 ปี 2568

### หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 455.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 14.31 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.24 จากสิ้นปี 2566 เนื่องด้วยเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้นตามคำสั่งซื้อของลูกค้า และต้นทุนราคาวัตถุดิบราคาสูงขึ้นเล็กน้อย

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจำนวน 34.62 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.61 จากสิ้นปี 2566 เนื่องด้วยกำไรสุทธิของบริษัทฯ จำนวน 34.62 ล้านบาท

### สภาพคล่องและความเพียงพอของเงินทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

กระแสเงินสด	ไตรมาส 1			
	2567	2566	เพิ่ม(ลด)	เพิ่ม(ลด)%
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	25.55	54.34	(28.79)	(52.98)%
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(31.92)	(55.83)	23.91	42.83%
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	4.91	(64.46)	69.37	107.62%
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>(1.46)</b>	<b>(65.95)</b>	<b>(64.49)</b>	<b>(97.79)%</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	52.59	349.79	(297.20)	(84.97)%
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด</b>	<b>51.13</b>	<b>283.84</b>	<b>(232.71)</b>	<b>(81.99)%</b>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯ มีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิอยู่ที่ 51.13 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากต้นงวดเล็กน้อย มาจากการลงทุนในการก่อสร้าง อาคารศูนย์นวัตกรรม KJL Innovation Campus (KiN) และลดลงจำนวน 232.71 ล้านบาท จากงวดเดียวกันของปี 2566 โดยมีสาเหตุหลักจากบริษัทฯ ได้รับเงินจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อเสนอขายแก่ประชาชนเป็นครั้งแรก ในไตรมาส 4 ปี 2565 และเริ่มทยอยใช้เงินตามวัตถุประสงค์การใช้เงินตามแผนจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนแก่ประชาชนเป็นครั้งแรก

**อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ**

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566	เพิ่ม(ลด)
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.05	1.06	(0.01)
วงจรเงินสด (Cash Cycle) <sup>1/</sup>	(วัน)	41.03	40.01	1.02
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	0.70	0.72	(0.02)

**อัตราส่วนสภาพคล่อง**

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 อัตราส่วนสภาพคล่องของบริษัทฯ เท่ากับ 1.05 เท่า ลดลงจากปี 2566 ที่ 0.01 เท่า

**วงจรเงินสด**

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 บริษัทฯ มีวงจรเงินสดอยู่ที่ 41.03 วัน เพิ่มขึ้นจากปี 2566 จำนวน 1.02 วัน เนื่องด้วยบริษัทฯ มีระยะเวลาหมุนเวียนสินค้าเฉลี่ยมากขึ้นเล็กน้อย จากการที่บริษัทฯ มีการเพิ่มการเก็บสต็อกสินค้าสำหรับสินค้าใหม่ปี 2567 ในทางกลับกันบริษัทฯ มีระยะเวลาเก็บหนี้และชำระหนี้เฉลี่ยใกล้เคียงเดิม

**อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น**

สำหรับงวด 3 เดือนปี 2567 อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ เท่ากับ 0.70 เท่า ลดลงจากปี 2566 จำนวน 0.02 เท่า